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A VIZ
referitor la proiectul de Ordonanfa de urgenfa 

privind unele masuri flscale

Analizand proiectul de Ordonanfa de urgenta privind unele 

masuri fiscale, transmis de Secretariatul General al Guvernului cu 

adresa nr.ll3 din 20.04,2021 si inregistrat la Consiliul Legislativ cu 

nr.D.302 din 20.04.2021,

CONSILIUL LEGISLATIV

in temeiul ait.2 alin.(l) lita) din Legea nr.73/1993, republicata §i ait.46(2) 

din Regulamentul de organizare §i funclionare a Consiliului Legislativ,
Avizeaza favorabil proiectul de ordonanta de urgenta, cu 

urmatoarele observatii §i propuneri:
1. Prezentul proiect are ca obiect de reglementare stabilirea unor masuri 

fiscale, ce vizeaza, in principal, ca suma reprezentand cheltuielile cu educatia 

timpurie, efectuate in perioada noiembrie 2020 - martie 2021, cai*e depa§esc 

impozitul pe profit datorat, sa se scada, in confomitate cu prevederile art. 25 

alin. (4) lit. i^) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
compietarile ulterioare, in ordine, din impozitul pe salarii refinut de 

contribuabil pentru angajati, din taxa pe valoai'ea adaugata datorata sau din 

accizele datorate, pe baza unei declaratii de regularizare.
2. Precizam faptul ca, prin avizul pe care il emite, Consiliul Legislativ 

nu se poate pronun^a asupra oportunitafii solufiilor legislative preconizate.
3. In raport cu prevederile art. 115 alin.(4) din Constitufia Romaniei, 

republicata, precum §i cu jurispruden|a in materie a Curtii Constitujionale, 
apreciem ca se impune completarea Notei de flindamentare, precum §i a 

preambulului, in sensul dezvoltarii elementelor de fapt §i de drept care au 

determinat promovarea prezentului proiect in regim de urgenfa, precum §i 
o detaliere a eventualelor efecte negative decurgand din neadoptarea 

proiectului in forma avansata. Nemotivarea sau, dupa caz, motivarea 

insuficienta a urgentei reglementarii poate fi de natura a atrage retinerea 

unor vicii de neconstitutionalitate.
4. Semnalam lipsa, in varianta transmisa Consiliului Legislativ,/a'

avizului Consiliului Economic si Social CONFORM CU|onmimiUL"'',



5. La priinul paragraf din cadrul preambulului, pentru un spor de 

rigoare normativa, propunem introducerea formularii „data de” maintea datei 
calendaristice invocate. Observatia este valabila la paragraful al doilea.

La paragraful al treilea, semnalam ca nu sunt respectate prevederile 

art. 49 alin. (1) din Legea nr. 24/2000, republicata, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, potrivit carora enumerarile trebuie identificate 

prin utilizarea literelor alfabetului romanesc, urmand a fi realizata 

corectia de rigoare.
6. La formula introductiva, pentru conformitate cu prevederile 

art. 42 alin. (3) teza a treia din Legea nr. 24/2000, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare, prepozitia simpla ”in” va fi 
redata cu majuscula.

7. La articolul unic, alin. (2) lit. a), pentru a evita repetarea 

invocarii Legii nr. 227/2015, cu modificarile §i completarile ulterioare, 
propunem ca formularea ’’potrivit art. 41 si 42 din Legea nr. 227/2015, 
cu modificarile si completarile ulterioare,” sa fie inlocuita cu 

exprimarea “potrivit art. 41 §i 42 din aceea^i lege”.
La alin. (5), pentru asigurarea claritatii §i a previzibilitatii normei, 

propunem sa fie prevazut termenul inauntrul caruia urmeaza sa fie emis 

ordinul pre§edintelui Agen^iei Nationale de Administrare Fiscala privind 

aprobarea modelului, precum §i a modalitatii de depunere §i gestionare a 

declaratiei de regularizare (cu luarea in considerare a prevederilor alin. (2) 

al articolului unic din proiect). In acela^i context, apreciem ca informatia 

normativa referitoare la “continutul declaratiei” este redundanta (fiind 

continuta in sfera conceptului de „model de declaratie”).
Pe de alta parte, luand in considerare termenul-limita foarte scurt 

pentru depunerea declaratiei de regularizare (25 aprilie 2021, inclusiv), 
mvederam posibilitatea includerii modelului unei asemenea declaratii 

in cuprinsul unei anexe la prezentul proiect, caz in care nu va mai 
subzista dispozitia referitoare la ordinul presedintelui Agentiei 

Nationale de Administrare Fiscala. In masura retinerii acestei 

propuneri, textul proiectului de fata va fi modificat in mod 

corespunzator, iar, in completare, acesta va trebui sa contina norme 

juridice privind modalitatea de depunere si gestionare a declaratiei de 

regularizare.
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